1 / 6

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因

倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代碼:01088)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條而

做出。

茲載列中國神華能源股份有限公司於 2017年 1月 20日在上海證券交

易所網站  (www.sse.com.cn)  刊登的「共同對外投資及關聯交易公告」

文件，僅供參閱。

承董事會命

中國神華能源股份有限公司

黃清

董事會秘書

北京，2017 年 1 月 19日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事張玉卓博士、凌文博士、韓建國博士及李東博士，

非執行董事陳洪生先生及趙吉斌先生，獨立非執行董事范徐麗泰女士、貢華章先生及郭培章

先生。

2 / 6

证券代码：601088      证券简称：中国神华      公告编号：临 2017-004

中国神华能源股份有限公司
共同对外投资及关联交易公告

重要内容提示：

 本公司与神华新能源签署一份合资协议，共同出资设立神华国华江苏售电有

限责任公司；本公司出资 3.25 亿元，持有江苏售电 65%股权。

一、关联交易概述

（一）关联交易内容

2017 年 1 月 19 日，本公司与神华新能源签署《关于合资设立神华国华江苏

售电有限责任公司投资协议》，共同出资设立江苏售电，注册资本人民币 5 亿元。

本公司出资 3.25 亿元、占江苏售电的 65%股权，神华新能源出资 1.75 亿元、

占江苏售电的 35%股权。江苏售电设立后将成为本公司控股子公司，纳入本公司

合并报表范围。

（二）董事会对本次收购的表决情况

2017 年 1 月 19 日，本公司第三届董事会第二十三次会议审议通过了《关于

合资设立神华国华江苏售电有限责任公司的议案》，批准：

1. 同意本公司与神华新能源共同出资设立神华国华江苏售电有限责任公司

（暂定名，以工商登记为准），其中本公司货币出资人民币 3.25 亿元，取得 65%

的股权。

2. 同意本公司与神华新能源签署《关于合资设立神华国华江苏售电有限责

任公司投资协议》。

3. 授权董事长、副董事长（总裁）就注册设立公司有关事宜签署相关文件

（包括但不限于合资协议、公司章程），并对相关文件进行合适而必要的修改。

中国神华能源股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任

何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性

承担个别及连带责任。

3 / 6

议案表决情况：有权表决票数 3 票，同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。

本次交易无需提交本公司股东大会审议。

二、关联介绍

（一）关联关系介绍

神华新能源是本公司控股股东神华集团公司的全资子公司。根据《上海证券

交易所股票上市规则》，神华新能源是本公司关联人，本次共同出资设立合资企

业构成本公司的关联交易。

（二）关联人基本情况

企业名称：神华新能源有限责任公司

企业类型：有限责任公司（法人独资）

成立日期： 2015 年 10 月 30 日

注册地址：北京市昌平区北七家镇未来科技城北滨河路路北

法定代表人：谢友泉

注册资本：人民币 5000 万元

经营范围：风力发电（限分支机构经营）；技术推广服务；专业承包；销售

机械设备、电子产品；货物进出口、代理进出口、技术进出口；出租商业用房；

项目投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活

动。）

神华新能源主要财务指标（未经审计）：2016 年末总资产人民币 487.4 亿元，

所有者权益人民币198.4亿元（其中归属于母公司所有者权益人民币168.0亿元），

2016 年度营业总收入人民币 51.9 亿元。

三、《合资协议》主要内容

1. 签约日期：2017 年 1 月 19 日

2. 签约方：本公司、神华新能源

3. 拟设立公司名称：神华国华江苏售电有限责任公司（暂定名，最终以工

商行政管理部门核准登记为准）

4 / 6

4. 注册资本：人民币 5 亿元

5. 注册地址：江苏省南京市秦淮区江宁路 5 号

6. 经营范围：购电与售电，热、电、冷 、汽、水多联供经营管理；新能源

技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务；分布式能源技术开发与服务；合同

能源管理；节能技术开发、推广、咨询服务；输配网设备和设计、施工、维修、

维护等；电力设备和设计、施工、维修、维护等；热力设备和设计、施工、维修、

维护等，相关应用数据的集成、开发、服务。（国家法律法规禁止经营的项目除

外；涉及许可经营的产品需取得许可证后方可经营，最终以工商登记机关核准为

准）。

7. 经营年限：永久存续

8. 股东出资及股权占比：本公司出资 3.25 亿元、占 65%股权，神华新能源

出资 1.75 亿元、占 35%股权。双方于《合资协议》签订之日起二十个工作日内，

应当足额缴纳各自所认缴的注册资本金。

9. 法人治理结构：（1）董事会由五名董事组成，本公司推荐三名（含董事

长），神华新能源推荐一名，职工代表董事一名；（2）监事会由三名监事组成，

本公司推荐一名，神华新能源推荐一名（监事会主席），职工代表监事一名；（3）

经营层：本公司推荐总经理一名、总会计师一名，由董事会聘任；其他经营层由

总经理提名、董事会聘任。

四、本次交易目的以及对本公司的影响

截至 2016 年底，本公司在江苏省控制并运营的三家燃煤发电公司发电装机

容量约 4,580 兆瓦；神华新能源在江苏省控制并运营的风力、太阳能等发电装机

容量约 691 兆瓦。江苏售电将作为本公司及神华新能源在江苏省的业务平台，主

要从事自有机组及代理第三方机组的市场电量的配电、售电等业务。

设立江苏售电，有助于本公司把握国家电力体制改革带来的市场机遇，积极

参与江苏省配电及售电市场建设，进一步提升本公司在江苏省售电市场的竞争

力。

五、关联交易应当履行的审议程序

5 / 6

2017 年 1 月 19 日，本公司第三届董事会第二十三次会议以 3 票同意、0 票

反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于合资设立神华国华江苏售电有限责

任公司的议案》，关联董事张玉卓董事、凌文董事、韩建国董事、李东董事、陈

洪生董事、赵吉斌董事回避了表决。

本次交易在提交本公司董事会审议前，取得了本公司独立非执行董事的事前

认可；本公司全体董事（包括独立非执行董事）认为，本次交易：1.于本公司一

般及日常业务过程中进行；2.按照正常商务条款或比正常商务条款为佳的条款进

行；3.公平合理，并且符合本公司及本公司股东的整体利益。

本次交易无需提交本公司股东大会审议。本次交易不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组。

六、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况

2016 年 8 月 26 日，本公司第三届董事会第十八次会议批准本公司控股子公

司爪哇公司接受神华集团公司提供的基建期完工担保、运营期偿债准备金担保。

神华集团公司还为爪哇公司提供为期 4 年的履约保函（金额约 0.75 亿美元）。请

见 2016 年 8 月 27 日《关于控股股东为中国神华控股子公司提供担保的公告》。

除上述披露内容外，本次交易前 12 个月本公司与神华集团发生其他关联交

易金额约为 4.23 亿元。

七、上网公告附件

（一）本公司第三届董事会第二十三次会议决议；

（二）独立非执行董事事前认可和独立意见；

（三）董事会审计委员会书面审核意见。

八、释义

中国神华/本公司 指 中国神华能源股份有限公司

本集团 指 本公司及其控股子公司

神华集团公司 指 神华集团有限责任公司

神华集团 指 神华集团公司及其控股子公司（不含本集团）

6 / 6

神华新能源 指 神华新能源有限责任公司

江苏售电 指 神华国华江苏售电有限责任公司

《合资协议》 指 《关于合资设立神华国华江苏售电有限责任

公司投资协议》

爪哇公司 指 神华国华（印尼）爪哇发电有限公司

特此公告

承中国神华能源股份有限公司董事会命

董事会秘书

黄清

2017 年 1 月 20 日